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Уважаемые коллеги!

Администрация МО «Камызякский район» направляет Вам для размещения 

на стенде в здании Администрации, на официальном сайте Вашего 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» актуальную информацию для налогоплательщиков.

Приложение: 1л. в 1 экз.

И.о. Главы администрации 
МО «Камызякский район» М.М. Черкасов
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Межрайонная ИФНС России №5 по Астраханской области информирует, что 
в налоговое законодательство внесены изменения в части исчисления
имущественных налогов физических лиц- земельного налога, налога на имущество 
ФЛ и транспортного налога.

Транспортный налог.
Начиная с налогового периода 2018 года транспортные средства, находящиеся 

в розыске в связи с их угоном или кражей, не облагаются налогом до месяца их 
возврата законному владельцу, а не до даты прекращения розыска в связи с 
истечением срока его проведения, как было ранее (пп. 7 п. 1 ст. 358 Налогового 
Кодекса РФ (Далее -Кодекс));

Земельный налог.
С налогового периода 2018 года лицам, имеющим трех и более

несовершеннолетних детей, предоставлен налоговый вычет, уменьщающий
величину налога на кадастровую стоимость 600 кв.м площади одного земельного 
участка (пп. 10 п. 5 ст. 391 Кодекса);

С налогового периода 2018 года изменение кадастровой стоимости земельного 
участка вследствие изменения его вида разрещенного использования, категории 
земель и (или) площади учитывается со дня внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения 
кадастровой стоимости (п. 1 ст. 391 Кодекса);

Налог на имущество физических лиц.
С налогового периода 2018 года лицам, имеющим трех и более

несоверщеннолетних детей, предоставлены дополнительные налоговые вычеты, 
уменьшающие размер налога на кадастровую стоимость 5 кв.м общей площади 
квартиры, части квартиры, комнаты и 7 кв.м общей площади жилого дома, части 
жилого дома в расчете на каждого несоверщеннолетнего ребенка (п. 6.1 ст. 403 
Кодекса);

С текущего года налог не начисляется в отнощении полностью разрушенного 
или уничтоженного объекта капитального строительства с 1-ого числа месяца 
гибели или уничтожения такого объекта, независимо от даты регистрации 
прекращения права на него в Едином государственном реестре недвижимости (п. 2.1 
ст. 408 Кодекса);

С 2019 года действует запрет на перерасчет налога, если такой перерасчет 
влечет увеличение ранее уплаченного налога (п. 2.1 ст. 52 Кодекса);

Для налогоплательщиков- физических лиц, имеющих налоговые льготы, в том 
числе в виде налогового вычета, установлен беззаявительный порядок 
предоставления льготы. Если у налоговых органов уже имеются сведения о таких 
лицах (например, инвалидом была заявлена льгота по транспортному налогу, 
пенсионер воспользовался льготой, освобождающей от уплаты налога на квартиру), 
тогда с заявлением о предоставлении налоговых вычетов обращаться не требуется, 
налоговый вычет будет применен автоматически (п. 10 ст. 396 Кодекса);

Подробную информацию о действующих ставках и льготах по имущественным 
налогам, действующих на территории конкретных муниципальных образований, 
можно получить на сайте www.nalog.ru с помощью электронного сервиса 
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам».

Поскольку расчет налогов проводится исходя из налоговых ставок, льгот и 
налоговой базы причины изменения величины налогов в конкретной ситуации 
можно уточнить в налоговой инспекции или обратившись в контакт-центр ФИС 
России (тел. 8 800 -  222-22-22).

Межрайонная ИФНС России №5 по Астраханской области

http://www.nalog.ru

